

CONCEJO MUNICIPAL
ACTA N° 57

Sesión Ordinaria efectuada con fecha 28 de Noviembre de 2013, en el Salón Pablo Neruda de la Biblioteca Municipal.

PRESIDENCIA

Presidió la sesión el Concejal Patricio Ojeda, en ausencia de la Sra. Alcaldesa, Paula Retamal Urrutia, quien se encuentra en Santiago. Actuando como Secretario Municipal Alejandra Román Clavijo.

ASISTENCIA:

Se contó con la asistencia de los siguientes Señores Concejales:

Juan Carlos Benavente

Claudio Bravo Araya

Claudia Moya del Campo

José Luis Mattas

Rigoberto Espinoza

Patricio Ojeda Alarcón

TABLA DE MATERIAS A TRATAR

- Exposición Empresa Polis, (Diseño de la Alameda)
- Aprobación Plan Comunal de Salud
- Aprobación Presupuesto Salud 2014
- Aprobación para eventual juicio laboral Daem
- Aprobación Presupuesto 2014 Daem
- Aprobación Subvenciones Dideco
- Varios

CUENTA Y ACUERDOS

Siendo las 09:50 hrs., el Sr. Presidente inicia en nombre de Dios la presente sesión ordinaria.

Están presentes Iván Damino Administrador, Paula Zúñiga Secplan.

EXPOSICION EMPRESA POLIS

Con una presentación en power point se va explicando el avance en el estudio, para el Proyecto de Arquitectura y Paisaje y el Anteproyecto de Especialidades; explican que más tarde se expondrá esto mismo a la comunidad, a la que se invitó al Colegio Providencia. Se valora la gran arboleda de la Alameda de Parral, sin embargo se evidencia un gran deterioro y sub utilización de los espacios interiores de este parque; relatan que son casi 6 hectáreas de superficie y más de un kilómetro de extensión los que se va a intervenir; enfatizan la idea de recuperar todo ese espacio urbano para el uso de la comunidad; a su entender la renovación del parque traerá el desarrollo de sus bordes, que será un detonante de renovación urbana para los próximos 10 a 15 años. Se muestran ideas armoniosas y bellas, esperando que el diseño sea del agrado de la comunidad. Se conversa sobre la propuesta, luego de terminada los expositores agradecen y se retiran.

Se agrega punto en la tabla:

MODIFICACION PRESUPUESTARIA SECPLAN

La Secplan, Sra. Paula Zúñiga hace entrega de Oficio N° 250 de 26/11/2013 por \$100.000.- para mejoramiento de espacios y bienes nacionales de uso público; será visto en la próxima sesión.

Se cambia el orden de la tabla:

APROBACION DE SUBVENCIONES

La Secplan Sra. Paula Zúñiga pide se apruebe una subvención para el **Club de Rodeo Chileno de Parral**, por la suma de \$500.000.- que serán utilizados en el mejoramiento de los baños de la Media Luna Santiago Urrutia Benavente; señala que hay un Oficio de Control, por el cual se dice que cumplen los requisitos para que se les otorgue la subvención. Se vota y se aprueba por unanimidad. Pide además se apruebe una subvención para el **Club de Cueca El Puquío**, por la suma de \$300.000.- que serán utilizados en la reparación del suelo, señala que en el Oficio N° 808 de Control se certifica que la organización cumple los requisitos para acceder a la subvención. Se vota y se aprueba por unanimidad. Por último solicita se apruebe una subvención para **Cema Chile**, por \$300.000.- señala la Secplan que ella revisó la rendición de los dineros anteriores y estaría bien, por lo que estarían en condiciones de recibir una nueva subvención. Se hará un paseo con adultos mayores. El Concejal Bravo se abstiene de votar, por estar inhabilitado al ser cónyuge de su presidenta. Se vota y se aprueba por unanimidad, con la abstención antes dicha.

Se incluye tema en la tabla:

APROBACION DE MODIFICACION PRESUPUESTARIA DE SALUD

Se hace entrega por el Jefe de Finanzas de Salud Felipe Vásquez de Oficio N° 386 de 27/11/2013, en que se solicita una modificación presupuestaria por \$131.000.000.- que incluyen los \$100.000.000.- que les entregó la municipalidad, para ser distribuidos en gastos de personal, bienes y servicios de consumo y adquisición de activos no financieros, según detalle que acompaña al oficio. Lo explica y se vota, siendo aprobado por unanimidad.

APROBACION DE PRESUPUESTO 2014 DE SALUD

El Director Sr. Darwin Maureira señala que se entregará y será visto en la sesión de la próxima semana.

APROBACION PLAN COMUNAL DE SALUD AÑO 2014

El Director Sr. Darwin Maureira entrega el Plan de Salud año 2014, que es una evaluación, ya que el Plan dura tres años, hasta el año 2015.

APROBACION PARA EVENTUAL CONCILIACION EN JUICIO LABORAL DAEM

El abogado del Daem, Emilio Cisternas hace entrega de documento a los señores Concejales y Alcaldesa, consistente en un informe escrito sobre la causa RIT 0-20-2013

sobre cobro de prestaciones laborales; demandantes Pablo Cesar Guajardo Alegría, Isabel Muñoz Villalobos, Sandra Verónica Hernández Inostroza e Ingrid Muñoz Villalobos.

Va relatando cada caso y al final se señala los montos por cada uno demandados y lo que él propone pagar, dando razones de que a su juicio hay prestaciones que no corresponde pagarles, y como él dice, defendiendo los intereses de la I. Municipalidad de Parral; es así como indica que el Sr. Pablo Guajardo está demandando por \$1.829.886.- y él propone como acuerdo el pago de \$1.100.000.-; la Sra. Ingrid Muñoz demanda \$2.108.140.- y él propone como acuerdo pagarle \$1.000.000.-; la Sra. María Isabel Muñoz demanda \$1.801.108.- y él propone pagarle \$800.000.- y la Sra. Sandra Hernández demanda \$ 1.124.746.- y él propone pagarle \$400.000.- Se produce debate sobre los montos y sus razones o fundamentos. La Concejal Moya comenta que le parece injusto ofrecer tan poco dinero a cada uno de los trabajadores, se le indica que si bien ellos tienen abogado que los representa deben haber pensado entre las razones para aceptar esta suma el hecho de recibirla pronto y no esperar a instancias superiores, en donde no hay real certeza de obtener todo lo pedido. Se somete a votación y se aprueba por unanimidad la posibilidad de llegar a conciliación, según las bases de acuerdo reseñadas.

APROBACION PRESUPUESTO DAEM

Se señala por el Sr. Presidente que como no se entregó, se verá en la próxima sesión.

Se incluye otro tema en la tabla:

APROBACION ACTAS DE 22 Y 24 DE OCTUBRE

Se somete a votación ambas Actas. Se pide que en Acta de 22 de Octubre, N° 51 se pide incluir al principio de a primera página ... que los Concejales recogieron la opinión de apoderados de la Escuela.... y que se deje especificado que la Sra. Alcaldesa confirmó que se adoptarán las medidas para aliviar el impacto en los padres y alumnos, por el cierre de la Escuela Magdalena Hernández y en Acta de 24 de Octubre, N° 52 no se hacen observaciones. Con las Observaciones señaladas se aprueban por unanimidad ambas actas.

Sin otros temas que tratar se levanta la sesión a las 11:35 hrs.


MUNICIPALIDAD DE PARRAL
SECRETARIA
ALEJANDRA ROMAN CLAVIJO
SECRETARIA MUNICIPAL